令和６年６月14日

魚沼市議会議長 森島 守人 様

総合計画策定調査特別委員会

委員長 関矢 孝夫

総合計画策定調査特別委員会調査報告書

本委員会は、所管事務について下記のとおり調査したので、魚沼市議会会議規則

第 110 条の規定により報告します。

記

１ 調査事件名 （１）分科会長報告

（２）議会アンケートについて

（３）その他

２ 調査の経過 ６月14日に委員会を開催し、上記事件について調査を行った。

議会アンケートについて、各分科会の案のとおり実施すること

とした。

- 1 -

総合計画策定調査特別委員会会議録

１ 調査事件

（１）分科会長報告

（２）議会アンケートについて

（３）その他

２ 日 時 令和６年６月14日 本会議終了後

３ 場 所 本庁舎３階 議場

４ 出席委員 桑原郁夫、横山正樹、佐藤達雄、星 直樹、浅井宏昭、星野みゆき、

大桃俊彦、大平恭児、富永三千敏、佐藤敏雄、遠藤徳一、佐藤 肇、

関矢孝夫、高野甲子雄、本田 篤、志田 貢

５ 欠席委員 渡辺一美

６ 説 明 員 なし

７ 書 記 坂大議会事務局長、椛澤次長、星係長、大竹主任

８ 経 過

開 会（18：40）

関矢委員長 渡辺一美委員から、欠席の届出がありましたので報告します。以上で報告を終

わります。定足数に達していますので、ただいまから総合計画策定調査特別委員会を開会

いたします。この間、各委員会におかれましては、アンケートの作成につきまして大変ハ

ードな中で作成いただきまして、ありがとうございました。

（１）分科会長報告

関矢委員長 日程第１、分科会長報告についてを議題といたします。本件について、総務分

科会は３月28日、４月18日、５月10日、５月23日、５月30日に行われました。福祉文教分

科会は４月22日、５月16日、５月31日に行われました。また、産業建設分科会が４月16日、

５月７日、５月21日、５月30日に行われました。各分科会とも、主な議題としては議会ア

ンケートについて、協議されたところであります。詳細につきましては、調査報告書及び

会議録をご覧ください。

各分科会長に対する質疑がありましたら、お願いします。（なし）質疑なしと認めます。

これにて分科会長報告を終わります。

- 2 -

（２）議会アンケートについて

関矢委員長 日程第２、議会アンケートについて を議題とします。

各分会ごとに作成いただいたアンケートを、資料としてスマートディスカッションに掲

載しております。３分科会に共通するアンケートの送付分、アンケート項目の様式を統一

させていただきました。

また、各アンケートの最後に議会に対する自由記述の欄を追加してあります。この件に

関しまして、各分科会長からご説明等がありましたらお願いします。ありませんか。（なし）

続きまして、委員の皆様から質疑、ご意見等がありましたらお願いします。（なし）

なお、このアンケートにつきましては、執行部からも確認をしてもらっているところで

す。最終的な調整として、執行部からの意見等も含めて、正副委員長と各分科会長で調整

させていただきたいと思いますが、よろしいでしょうか。（異議なし）

次に、アンケートの送付先についても、資料を掲載しておりますのでご確認ください。

この件に関しまして、各分科会長からのご説明等がありましたらお願いします。（なし）

続きまして、委員の皆様から質疑、ご意見等ありましたらお願いします。（なし）なけれ

ば質疑を終結いたします。

次に、アンケートのスケジュールについて協議したいと思います。６月下旬から７月の

初旬に送付して、７月中旬までに回答いただくような日程で、いかがでしょうか。（異議な

し）

また、今回のアンケート結果や以前おこなっていただいた第二次総合計画の総括等を踏

まえまして、10月中を目途に執行部へ提言できればと考えております。

つきましては、各分科会から順次進めていただき、その後、全体会で取りまとめて議決

させていただければと思いますが、よろしいでしょうか。（異議なし）委員の皆様から質疑、

ご意見等がありましたらお願いします。（なし）議会アンケートについて、そのほか委員の

皆さんから、ご意見、協議事項等はありませんか。（なし）それでは、議会アンケートにつ

きましては、本日ご協議いただいた内容で実施することに、ご異議ありませんか。（異議な

し）本件については、そのように決定いたしました。

（３）その他

関矢委員長 日程第３、その他を議題といたします。委員の皆さんから、ご意見、協議事項

等はありませんか。（なし）以上で本日の日程は全て終了しました。会議録の調製について

は、委員長に一任願います。本日の総合計画策定調査特別委員会は、これで閉会といたし

ます。

閉 会（18：46）